
 

 Pagina 1 di 7 

 

 

            Responsabile E.Q. Q.1.                                                                                        Il Presidente 
              Alessandra Altavilla                                                                                             Mirco Rufilli                  
 
            VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
                       (Art. 49 D.lgs 267/00) 
Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri 
                      Dott. Massimo Capantini 

DELIBERAZIONE N. 1/2024 
Oggetto: “Consiglio di Quartiere 1 – Convalida degli eletti” 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco  X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C.  

 
 
ADUNANZA del 10/07/2024 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1  

Mirco Rufilli 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “E.Q. Quartiere 1” 

Dott.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere Paoli Maria Cristina 

Consigliere Marcone Francesco Paolo 

 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 
Alidori Fulvia 

Cascianini Marco 

Cecchi Francesco 

Di Puccio Stefano 

Fazolo Agnese 

Filippeschi Claudia 

Gurrieri Salvatore 

Lupo Francesca 

Malloci Anna 

Marcone Francesco 

Paolo 

Martino Roberto 

Paoli Maria Cristina 

Poggi Paolo 

Risaliti Rachele 

Rufilli Mirco 

Sibilla Salvatore 

Vicisano Alessandro 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 
 

 

 

Previtali Lia 

 

 



 

 Pagina 2 di 7 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

Visti 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 17 recante: “Circoscrizioni di 

decentramento comunale” e gli artt. 60, 63 e 65 che individuano le cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità alla carica di Consigliere; 

- il D.lgs. 235/2012 Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190); 

Visto il titolo IV dello Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 39 recante “Il 
Consiglio di Quartiere”, l’art. 40 recante “Sistema Elettorale” e l’art. 41 recante “Consigliere di 
Quartiere”; 
Visto l’art. 8 del Regolamento per le elezioni dei Consigli di Quartiere e delle o dei Presidenti 
recante “Proclamazione degli eletti”; 
Visti infine i seguenti articoli del Regolamento dei Consigli di Quartiere: 

- art. 9 che stabilisce: “le Consigliere e i Consiglieri di Quartiere entrano in carica 
immediatamente dopo la proclamazione degli eletti (…)”; 

- art. 6 secondo il quale: “I Consigli convalidano gli eletti”; 
 
Richiamato il “verbale delle operazioni dell’ufficio Centrale” prot. n. 201628 del 12.06.2024; 
 
Dato atto che, a seguito delle consultazioni elettorali, tenutesi i giorni 8 e 9 giugno 2024, risulta 
essere stato proclamato eletto alla carica di Presidente del Consiglio di Quartiere 1, così come 
riportato nel suddetto verbale: 
 
MIRCO RUFILLI (cand. n. 03) con 12.896 voti (somma dei voti riportati in tutte le sezioni). 
 
Evidenziato che i candidati alla carica di Presidente non risultati eletti sono, così come riportato 
nel verbale delle operazioni dell’ufficio Centrale, i seguenti: 
MARIA CRISTINA PAOLI (cand. n. 01) con 8.739 voti (somma dei voti riportati in tutte le 
sezioni); 
ELISABETTA MEUCCI detta TITTA (cand. n. 05) con 2.006 voti (somma dei voti riportati 
in tutte le sezioni; 
FRANCESCA LUPO (cand. n. 02) con 1961 voti (somma dei voti riportati in tutte le sezioni); 
STEFANO DI PUCCIO (cand. n. 07) con 1894 voti (somma dei voti riportati in tutte le 
sezioni). 

 
Dato atto che, in base al suddetto verbale, risultano altresì proclamati eletti alla carica di 
Consigliere del Quartiere 1 i seguenti candidati appartenenti alle liste collegate con il candidato 
proclamato eletto Presidente: 

 
LISTA N. 5 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “AVS- Ecolò”:  
                                     Cifra individuale 
            LIA PREVITALI                                                                      2316         
            ROBERTO MARTINO                                                           2294 
 
LISTA N. 8 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “Sara Funaro Sindaca”:  
                                        Cifra individuale 
             FRANCESCO PAOLO MARCONE               1744  
 



 

 Pagina 3 di 7 

LISTA N. 9 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “PD Sara Funaro 
Sindaca”:  
                                               Cifra individuale 
         FRANCESCO CECCHI                                                                  7587         
         ALESSANDRO VICISANO                                                           7540 
         CLAUDIA FILIPPESCHI                7516 
         FULVIA ALIDORI                                                                          7484 
         MARCO CASCIANINI                7456 
         RACHELE RISALITI                                                                      7455 
         AGNESE FAZOLO                                                                          7454 
   
 
 
LISTA N. 11 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “AZIONE”:  
                                              Cifra individuale 
         SALVATORE GURRIERI                      765 
 
          
Dato atto, inoltre, che risultano proclamati eletti alla carica di Consigliere del Quartiere 1 i 
seguenti candidati alla carica di presidente, non risultati eletti alla stessa: 

 
Per il gruppo di liste comprendente i contrassegni: “Lista 1 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA 
MELONI – Lista 2 LEGA SCHMIDT SINDACO - Lista 3 – PARTITO POPOLARE 
EUROPEO FORZA ITALIA BERLUSCONI SCHMIDT SINDACO” seggio spettante al 
candidato alla carica di Presidente assegnato a:  
                                                                                        Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
MARIA CRISTINA PAOLI                                       8739  

 
Per la LISTA N. 4 avente il contrassegno “SINISTRA PROGETTO COMUNE” seggio spettante 
al candidato alla carica di Presidente assegnato a  

Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
FRANCESCA LUPO                                                  1961 

 
Per la LISTA N. 13 avente il contrassegno “AL CENTRO CON SACCARDI” seggio spettante 
al candidato alla carica di Presidente assegnato a  

Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
 
ELISABETTA MEUCCI detta TITTA                               2006 
 
Dato atto che la suddetta non ha consegnato dichiarazioni con le quali autocertificare di essere 

in possesso dei requisiti di eleggibilità e di non sussistenza di cause di ineleggibilità e 

incompatibilità di cui agli articoli del T.U.E.L., ma con comunicazione, ns. prot. n. 

218965/2024, ha presentato le proprie dimissioni dalla carica; 

Richiamato l’art. 11 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere che stabilisce: “le 

dimissioni dalla carica di Consigliera o Consigliere di quartiere sono presentate, per iscritto, 

alla o al Presidente e sono immediatamente assunte al protocollo del Quartiere. Le dimissioni 

non necessitano di presa d’atto, sono irrevocabili e immediatamente efficaci”; 



 

 Pagina 4 di 7 

Dato atto, per quanto sopra, di non procedere alla convalida ed attribuzione del seggio alla 

sopracitata Consigliera dimissionaria e di rinviare a successiva immediata deliberazione la 

surroga della stessa, così come stabilito dall’art. 45, comma primo, del D.lgs. 267/2000 

recante: “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto; 

 
Per la LISTA N. 14 avente il contrassegno “FIRENZE DEMOCRATICA” seggio spettante al 
candidato alla carica di Presidente assegnato a  

Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
STEFANO DI PUCCIO                                                      1894 

 
Dato atto che risultano proclamati eletti alla carica di Consigliere del Quartiere 1 i seguenti 
candidati appartenenti alle liste collegate con i candidati alla carica di Presidente non risultati 
eletti: 

 
LISTA N. 1 avente il contrassegno “FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI” collegata al 
candidato alla carica di Presidente n. 01 - MARIA CRISTINA PAOLI:  

        Cifra individuale 
PAOLO POGGI                                                                 4885 
ANNA MALLOCI                         4838 

 
LISTA N. 2 avente il contrassegno “LEGA SCHMIDT SINDACO” collegata al candidato alla 
carica di Presidente n. 01- MARIA CRISTINA PAOLI:  

                                                                                                             Cifra individuale 
SALVATORE SIBILLA            2117 

 
Visto l'art. 5, comma 5, del Regolamento dei Consigli di Quartiere: "nella prima seduta, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, il Consiglio esamina la condizione di eleggibilità ed 

incompatibilità degli eletti"; 

Visto l’art. 11 del Regolamento per l’Elezione dei Consigli di Quartiere e dei Presidenti: “Il 

Consiglio di Quartiere, nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve 

esaminare la condizione delle e degli eletti a norma delle disposizioni normative e statutarie vigenti 

e dichiarare la ineleggibilità̀ di essi quando sussista alcuna delle cause previste” 

Visti gli artt. 60,63 e 65 del T.U.E.L. (d.lgs. n. 267/00) che individuano le cause di incompatibilità e 

ineleggibilità alla carica di consigliere;  

 
Il Presidente reso atto che tutti i consiglieri eletti, ad eccezione della Consigliera dimessa 
Elisabetta Meucci, hanno presentato le dichiarazioni con le quali autocertificano di essere in 
possesso dei requisiti di eleggibilità e la non sussistenza di cause di ineleggibilità e 
incompatibilità di cui agli articoli del T.U.E.L. sopra citati, sottolineato che tale documentazione 
è conservata in atti d’ufficio, previa lettura di tutti i nominativi, pone in votazione la convalida 
dei Consiglieri del Quartiere 1 eletti: Alidori Fulvia, Cascianini Marco, Cecchi Francesco, Di 
Puccio Stefano, Fazolo Agnese, Filippeschi Claudia, Gurrieri Salvatore, Lupo Francesca, 



 

 Pagina 5 di 7 

Malloci Anna, Marcone Francesco Paolo, Martino Roberto, Paoli Maria Cristina, Poggi 
Paolo, Previtali Lia, Risaliti Rachele, Rufilli Mirco, Sibilla Salvatore, Vicisano Alessandro; 
La votazione avvenuta a scrutinio palese per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    
Cascianini Marco X    
Cecchi Francesco X    
Di Puccio Stefano X    
Fazolo Agnese X    
Filippeschi Claudia X    
Gurrieri Salvatore X    
Lupo Francesca X    
Malloci Anna     
Marcone Francesco 
Paolo 

X    

Martino Roberto X    
Paoli Maria Cristina X    
Poggi Paolo X    
Previtali Lia    X 
Risaliti Rachele X    
Rufilli Mirco X    
Sibilla Salvatore X    
Vicisano Alessandro X    
TOTALE 17   1 

Il Consiglio approva. 
Il Presidente, al fine di consentire al Consiglio di dare celermente inizio ai propri lavori, mette in 
votazione, ai sensi dell’art 18 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, l’immediata esecutività 
del presente provvedimento.  
L’esito della votazione è il seguente: 
 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    
Cascianini Marco X    
Cecchi Francesco X    
Di Puccio Stefano X    
Fazolo Agnese X    
Filippeschi Claudia X    
Gurrieri Salvatore X    
Lupo Francesca X    
Malloci Anna X    
Marcone Francesco 
Paolo 

X    

Martino Roberto X    
Paoli Maria Cristina X    
Poggi Paolo X    
Previtali Lia    X 
Risaliti Rachele X    
Rufilli Mirco X    



 

 Pagina 6 di 7 

Sibilla Salvatore X    
Vicisano Alessandro X    
TOTALE 17   1 

Il Consiglio approva. 
Visti gli esiti delle votazioni effettuate; 

DELIBERA 

1. di convalidare alla carica di Presidente del Consiglio di Quartiere 1 MIRCO RUFILLI 
(cand. n. 03) con 12.896 voti (somma dei voti riportati in tutte le sezioni); 

2. di convalidare alla carica di Consigliere per il Consiglio Circoscrizionale 1 Centro 
Storico i seguenti consiglieri: 

LISTA N. 5 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “AVS- Ecolò”:  
                                     Cifra individuale 
            LIA PREVITALI                                                                      2316         
            ROBERTO MARTINO                                                           2294 
 
LISTA N. 8 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “Sara Funaro Sindaca”:  
                                        Cifra individuale 
             FRANCESCO PAOLO MARCONE                 1744  
 
LISTA N. 9 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “PD Sara Funaro 
Sindaca”:  
                                               Cifra individuale 
         FRANCESCO CECCHI                                                                  7587         
         ALESSANDRO VICISANO                                                           7540 
         CLAUDIA FILIPPESCHI               7516 
         FULVIA ALIDORI                                                                          7484 
         MARCO CASCIANINI                7456 
         RACHELE RISALITI                                                                      7455 
         AGNESE FAZOLO                                                                          7454 
   
LISTA N. 11 collegata al Presidente eletto - avente il contrassegno “AZIONE”:  
                                              Cifra individuale 
      SALVATORE GURRIERI                      765 
 
Per il gruppo di liste comprendente i contrassegni: “Lista 1 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA 
MELONI – Lista 2 LEGA SCHMIDT SINDACO - Lista 3 – PARTITO POPOLARE 
EUROPEO FORZA ITALIA BERLUSCONI SCHMIDT SINDACO” la seguente candidata alla 
carica di Presidente:  
                                                                                        Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
MARIA CRISTINA PAOLI                                       8739  

 
 
 

LISTA N. 1 avente il contrassegno “FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI” collegata al 
candidato alla carica di Presidente n. 01 - MARIA CRISTINA PAOLI:  

        Cifra individuale 
PAOLO POGGI                                                                 4885 
ANNA MALLOCI                         4838 

 
LISTA N. 2 avente il contrassegno “LEGA SCHMIDT SINDACO” collegata al candidato alla 
carica di Presidente n. 01- MARIA CRISTINA PAOLI:  



 

 Pagina 7 di 7 

                                                                                                             Cifra individuale 
SALVATORE SIBILLA            2117 

 
Per la LISTA N. 4 avente il contrassegno “SINISTRA PROGETTO COMUNE” la candidata alla 
carica di Presidente  

Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
FRANCESCA LUPO                                                  1961 

 
Per la LISTA N. 14 avente il contrassegno “FIRENZE DEMOCRATICA” il candidato alla 
carica di Presidente   

Somma dei voti riportati in tutte le sezioni 
STEFANO DI PUCCIO                                                      1894 
 

3. di non convalidare alla carica di Consigliera del Quartiere 1 la sig.ra Elisabetta Meucci 

rinviando a successiva immediata deliberazione la surroga della stessa; 

4. dato atto dell’esito della votazione, e per i motivi esposti in premessa, di dichiarare la 

presente delibera immediatamente esecutiva. 

 
Il segretario verbalizzante       Il Presidente del Quartiere 1 
Dott.ssa Alessandra Altavilla                   Mirco Rufilli 
 
 

 
 
 

 
Visto di regolarità Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000) 
Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri 

Dott. Massimo Capantini 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD)         
 
 
 
 
 
            


		2024-07-11T10:42:07+0200
	ALESSANDRA ALTAVILLA


		2024-07-11T16:11:30+0200
	Massimo Capantini




